
Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 07.07.2023 11:00
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 07.07.2023 № 660
р.п. Парфино

О внесении изменений в положение 
о ежегодном конкурсе по 
благоустройству населенных 
пунктов Парфинского городского 
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Парфинского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в положение о ежегодном конкурсе по 
благоустройству населенных пунктов Парфинского городского поселения, 
утвержденное постановлением Администрации Парфинского 
муниципального района от 18.07.2016 № 553 «Об утверждении Положения о 
ежегодном конкурсе по благоустройству населенных пунктов Парфинского 
городского поселения» (далее - Положение), изложив Положение в новой 
прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                



Приложение 
к постановлению Администрации

муниципального района
от 07.07.2023 № 660

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе по благоустройству населенных

пунктов Парфинского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству населенных пунктов 

Парфинского городского поселения (далее - конкурс) проводится на 
территории Парфинского городского поселения для развития инициатив 
жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов 
территориального общественного самоуправления, коллективов организаций 
разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по 
благоустройству территории Парфинского городского поселения, а также на 
активизацию деятельности управляющих компаний.

Задачами конкурса являются:
совершенствование форм работы с населением по месту жительства;
комплексное благоустройство микрорайонов, дворов и других 

территорий Парфинского городского поселения;
формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве 

Парфинского городского поселения;
воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
1.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Дом образцового содержания» (индивидуальный);
б) «Дом образцового содержания» (многоквартирный);
в) «Самая благоустроенная территория предприятий, учреждений, 

организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм».
Победителям в конкурсе по установленным номинациям 

присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
1.3. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.
В конкурсе могут принять участие жители Парфинского городского 

поселения, а также коллективы организаций независимо от форм 
собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие 
(использующие) объекты (территории) и подавшие заявку (Приложение № 1 
к Положению) на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее - 
участники).

1.4. Организатор конкурса - Администрация Парфинского 
муниципального района. Конкурс проводится ежегодно в сроки 
установленные распоряжением Главы Парфинского муниципального района.

2. Критерии конкурсного отбора



2.1. Конкурсные объекты по номинации «Дом образцового 
содержания» (многоквартирный) оцениваются по следующим критериям:

Количество баллов№ 
п/п

Наименовани
е критерия

Оцениваемые 
показатели удовлетворител

ьно/наличие
неудовлетвор
ительно/отсут

ствие
фасад 5 0
кровля 3 0
входные группы 3 0
цоколь 3 0
отмостка 3 0
водосточные трубы 3 0

Состояние 
основных 
конструктивн
ых элементов 
дома

внутридомовые 
инженерные 
коммуникации и 
оборудование

5 0

1.

Итого 25 0
подъездные пути 5 0
наличие мест для 
стоянки легкового 
транспорта

5 0

наличие тротуаров 5 0
наличие 
информационных досок

2 0

отсутствие 
несанкционированной 
рекламы, надписей на 
стенах и дверях

3 0

наличие на фасаде 
аншлага и номерного 
знака

5 0

наличие и состояние 
малых архитектурных 
форм

5 0

наличие детских 
площадок

10 0

освещение 5 0
наличие и состояние 
зеленых насаждений, 
цветников, клумб

10 0

регулярная побелка 5 0

2. Состояние 
элементов 
внешнего 
благоустройс
тва и 
придомовой 
территории

обрезка деревьев и 
кустарников

5 0



своевременный скос 
травы и уборка мусора

15 0

Итого 80 0
обустроенность и 
косметическое 
состояние подъезда 
(подъездов) 
многоквартирного дома

10 0

наличие освещения 5 0

Состояние 
подъездов 
многоквартир
ных домов

наличие и состояние 
почтовых ящиков

5 0

3.

Итого 20 0
4. Участие 

жителей 
многоквартир
ного дома

участие жителей в 
мероприятиях по 
уборке и 
благоустройству 
придомовой 
территории, 
организации 
праздников и прочих 
мероприятий

10 0

5. Наличие 
органа 
территориаль
ного 
общественног
о 
самоуправлен
ия (совета 
дома, группы 
домов)

5 0

Итого 140 0

2.2. Конкурсные объекты по номинации «Дом образцового 
содержания» (индивидуальный) оцениваются по следующим критериям:

Количество баллов№ 
п/п

Наименовани
е критерия

Оцениваемые 
показатели удовлетворител

ьно/наличие
неудовлетвор
ительно/отсут

ствие
фасад 5 0
кровля 3 0
отмостка 3 0

1. Состояние 
основных 
конструктив
ных водосточные трубы 3 0



элементов 
дома
Итого 14 0

отсутствие 
несанкционированной 
рекламы, надписей на 
ограждении

3 0

наличие на фасаде 
аншлага и номерного 
знака

5 0

наличие и состояние 
малых архитектурных 
форм

5 0

Состояние 
элементов 
внешнего 
благоустройс
тва 

освещение придомовой 
территории

5 0

2.

Итого 18 0
наличие и состояние 
зеленых насаждений, 
цветников, клумб

10 0

обрезка деревьев и 
кустарников

5 0

регулярная побелка 5 0
своевременный скос 
травы и уборка мусора

15 0

наличие мостика в 
исправном состоянии

3 0

3. Состояние 
придомовой 
территории 
(канавы, 
мостики, 
зеленые 
насаждения, 
газоны )

состояние канавы 5 0
Итого 75 0

2.3. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная 
территория предприятий, учреждений, организаций разных форм 
собственности и организационно-правовых форм» оцениваются по 
следующим критериям:

Максимальное количество 
баллов

№ 
п/п

Наименовани
е критерия

Оцениваемые 
показатели

удовлетворител
ьно/наличие

неудовлетвор
ительно/отсут

ствие
фасад 5 0
кровля 3 0

1. Состояние 
основных 
конструктив
ных 
элементов 

входные группы 
(доступность объектов 
социальной 

3 0



инфраструктуры для 
маломобильных 
категорий граждан)
отмостка 3 0

здания

водосточные трубы 3 0
Итого 17 0

наличие мест для 
стоянки легкового 
транспорта

5 0

наличие 
информационных досок

2 0

отсутствие 
несанкционированной 
рекламы, надписей на 
стенах и дверях

3 0

наличие на фасаде 
аншлага и номерного 
знака

5 0

наличие и состояние 
малых архитектурных 
форм (скамейки, урны)

5 0

освещение 5 0
наличие и состояние 
зеленых насаждений, 
цветников, клумб

10 0

обрезка деревьев и 
кустарников

5 0

своевременный скос 
травы и уборка мусора

15 0

2. Состояние 
элементов 
внешнего 
благоустройс
тва 
территории 
организации

наличие ограждения 
территории 
организации

3 0

Итого 75 0

Призовые места определяются по каждой номинации по количеству 
набранных баллов.

Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной 
системе соответствующим числом баллов.

3. Организация проведения конкурса
Организатор конкурса обеспечивает:
разработку условий проведения конкурса;
формирование конкурсной комиссии;
подготовку и доведение информации, связанной с проведением 

конкурсов, до заинтересованных лиц;



освещение итогов конкурса в средствах массовой информации.
4. Порядок проведения конкурса
Ежегодно распоряжением Главы муниципального района 

утверждается: 
адрес и сроки приема заявок на участие в конкурсе; 
сроки подведения итогов конкурса;
количество, размеры и порядок награждения дипломами и призами в 

денежной форме.
5. Конкурсная комиссия
5.1. Для организации и контроля за проведением конкурса, подведения 

итогов конкурса создается конкурсная комиссия при Администрации 
Парфинского муниципального района, который утверждается Главой 
распоряжением Главы Парфинского муниципального района. 

В состав конкурсной комиссии включаются: Глава Парфинского 
городского поселения, специалисты комитета ЖКХ, строительства, 
дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации муниципального района, специалисты управления по 
обеспечению деятельности Администрации муниципального района, 
главный специалист по ГО и ЧС комитета ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Администрации 
муниципального района, депутаты Совета депутатов Парфинского 
городского поселения и представители общественности.

5.2. На конкурсную комиссию возлагается обязанности по:
разъяснению условий проведения конкурса;
приему и регистрации заявок на участие в конкурсе;
определению победителей конкурса;
оформлению протокола по итогам конкурса;
уведомлению участников о результате конкурса.
6. Порядок работы конкурсной комиссии
6.1. Конкурсная комиссия муниципального района:
анализирует и рассматривает представленные на конкурс документы в 

соответствии с критериями указанными в разделе 2 настоящего Положения;
организует, в случае необходимости, выезд членов конкурсной 

комиссии для проверки сведений, указанных в представленных документах;
подводит итоги Конкурса, определяет победителей Конкурса путём 

подсчёта баллов, согласно критериям, приведенным в разделе 2 настоящего 
положения;

организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой 
информации.

6.2. Решение конкурсной Комиссией принимается открытым 
голосованием простым большинством голосов. При равном количестве 
голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является 
решающим. 



6.3. Решение конкурсной комиссии об итогах конкурса оформляется в 
течение 5 рабочих дней протоколом, который подписывается председателем 
и секретарем комиссии.

6.4. Итоги конкурса (список победителей конкурса) размещаются на 
официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 
календарных дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

6.5. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса 
считается правомочным, если в заседании принимают участие не менее двух 
третей ее членов.

6.6. Участники, занявшие первое место в той или иной номинации 
конкурса, не могут участвовать в той же номинации в следующем 
календарном году.

6.7. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами и 
призами в денежной форме.

6.8. Итоги конкурса освещаются в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и размещаются на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Финансирование конкурса
Награждение победителей конкурса проводится за счет средств 

бюджета Парфинского городского поселения».



Приложение № 1
к Положению 

о ежегодном конкурсе по 
благоустройству населенных пунктов

Парфинского городского поселения

В Администрацию Парфинского 
муниципального района

от __________________________
___________________________
___________________________,

(ФИО полностью)рррррррр
проживающего (ей) по адресу:

___________________________
___________________________
контактный телефон:_________
___________________________ 

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе по благоустройству

 населенных пунктов Парфинского городского поселения

Прошу допустить до участия в ежегодном конкурсе по благоустройству 
Парфинского городского поселения в номинации 

«Дом образцового содержания» (индивидуальный);

«Дом образцового содержания» (многоквартирный);

«Самая благоустроенная территория предприятий, учреждений, 
организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм»

(нужное подчеркнуть)

Подтверждаю, что документы для участия в Конкурсе, 
предусмотренные Положением о проведении ежегодного конкурса по 
благоустройству Парфинского городского поселения, представлены в полном 
объеме и не содержат недостоверных сведений. 

«___» _______________ 20_____ г.
__________________ / ___________________________

(подпись)                                               (расшифровка))  р ррррр


